VETUS

VETUS ET NOVA
ECCLESIAE
DISCIPLINA

CIRCA BENEFICIA ET BENEFICIARIOS;
DISTRIBUTA IN TRES PARTES,

Quae & ipsae in tres Libros singulae distributae sunt.

PARS SECUNDA,
IN QUAE AGITUR

De Vocatione, de Electione, Confirmatione, Praesentatione, Translatione, Cessione, Resignatione, Depositione Beneficiariorum. Item de Residentia, de Conciliis, de Visitationibus, de Praedicatione. Denique de Irregularitatibus, de Commendis, & de Dispensationibus.

LIBER PRIMUS,

DE VOCATIONE ET ORDINATIONE CLERICORUM
& Beneficiariorum. Quam obnoxii sint Episcopis. De Patronatu. An eligendus semper dignior? An possit, an debeat refugere electus? De Irregularitatibus & Scholis.

ORIGO, BENEFICIUM, ORDINATIO Clericos Episcopo obligabat. De iis quos Papa ordinabat. De Titulo Patrimonii.

CAPUT I. P. I. l. 2. c. 1.

Ordinatione magis quam origine, vel domicilio, Clerici Episcopo obligabantur, per quinque priora Ecclesiae saecula.

I. In Concilio Sardicensi & Carthaginensi cautum est, ne Episcopi eos ordinarent, qui
Thomasi. Tom. II.

oriundi essent ex alienis Diocessibus. Ei Canonici maxime obtemperatum fuisse probatur.

II. Ordinatione ei Episcopo mancipabatur Clericus, qui primum Ordinem contulisset.

III. IV. In Africa poterat Carthaginensis Episcopus, quarumlibet Ecclesiarum Clericos in alias transferre, quae sibi eos Episcopos dele-

A

dele-

Vetus & nova Ecclesie Disciplina

delegissent. Multa observantur super ea re.

V. In Ecclesia Gallicana non originis, non baptismi ratio habebatur, sed Ordinationis, vel Beneficii.

VI. Exemplo illustratur, quam arte ordinatio Clericos Episcoposque ipsos Ordinatori astringat.

VII. Idem evincitur ex Decretis Pontificum.

VIII. IX. Exempla Origenis, Hieronymi & Pauliniani.

X. Memoranda Cypri Episcoporum consuetudo, ut alii aliorum Clericos ordinarent, Ordinationem fugitantes.

XI. XII. Inreperat ea consuetudo temporibus grassantium persecutionum.

Domino veterant prisci Ecclesie Canones, ne ordinarent Episcopi, non Clericos tantum aliquo jam Ordine ab alio Episcopo occupatos atque devinctos: sed ne laicos quidem, qui origine ipsa sua aliorum

Pastorum gregi & imperio adscripti fuerant. A Concilio Sardicensi ita constitutum fuisse sanctissime affirmavit Carthaginensis Episcopus in Concilio Carthaginensi I. cui praeerat. Nec enim constare posse pacem inter Episcopos, nisi mutua illa honoris vicissitudo: neminem autem Episcoporum commissurum, ut Collegae quospiam Clericos laicosque deposcenti, quos in suam transcriberet Ecclesiam, non ultro annueret (1): *Privatus Episcopus dixit, Suggere, ut statuat, non licere laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine conscientia ejus Episcopi, de cujus plebe est. Gratus Episcopus dixit: Haec observantia pacem custodit; nam & memini in sanctissimo Concilio Sardicensi statutum, ut nemo alterius plebis hominem usurpet. Sed si forte erit necessarius, petat a Collega suo, & per consensum habeat.*

Concilium sane Sardicense perinde prohibuerat, ne Episcopi alii aliorum Clericos Laicosve ordinarent: quin & irritam sanxerat fore ordinationem alieni Parochiani, sine proprii Episcopi consensu (2): *Nulli Episcopo liceat alterius Episcopi civitatis hominem Ecclesiasticum & in suis Parochiis ordinare Clericum, &c. quicumque ex alia*

Parochia voluerit alienum ministrum sine consensu Episcopi ipsius & sine voluntate ordinare, non sit rata ordinatio.

Prohibitum hoc ipsum fuerat in Concilio Niceno (3), sed de solis Clericis tunc agebatur, & in *πρὸς νεωτεροὺς ἐπισκόπους*. Hzere possit quis in Siricii Papae Decreto (4): *Ut de aliena Ecclesia ordinare Clericum presumat. Dubium quippe, an Ecclesia hoc loco solos Clericos, vel etiam Laicos complectatur. Manifestius in Concilio Carthaginensi III. ordinari vetantur, quoscumque alius Episcopus coeperit jam collato Clericatu ordinare, sibi que vindicare (5): Ut alienum Clericum nisi concedente ejus Episcopo nemo audeat vel retinere, vel promovere in Ecclesia sibi credita. Clericorum autem nomen etiam Lectores & Psalmista & Ostiarii retinent. Quae postrema verba non oscitanter praetereunda. Docent enim luculentissime minimo quolibet Ordine accepto quemlibet Clericum ordinatori Episcopo ita astrictum fuisse, ut citra ejus assensum non posset jam alteri sese Episcopo adglutinare. Alludere ad hunc Canonem videtur Augustinus, ubi in Epistola quadam sua discrete affirmat, eo solos Clericos, non Laicos contineri (6): *Recense Concilium, ibi invenies de solis Clericis fuisse statutum, non etiam de Laicis, &c. Hic institutum est, ut Clericum alienum nemo suscipiat.* Repetit in alia Epistola ab Episcopo Severo, quo utebatur familiarissime, Clericum quendam suum, tamen juratus hic fuisset a Severo se nunquam discessurum. Denique alia Epistola apud Episcopum Novatum antiqua sibi necessitudine conjunctum, excusat Ecclesiae suae necessitatem, per quam sibi non liceret, ei ex Subdiaconis suis unam concedere, quamvis ipsius Novati fratrem: propterea quod linguam Latinam calleret, eoque suae Hipponensis, quam Novati Ecclesiae longe utilior futurus esset.*

II. Verum in hoc eodem Concilio enodatur difficultas non parum perplexa. Commendaverat Julianus Episcopus Epigonio Episcopo puerum valde inopem, *proprium civem sui loci*. Epigonii caritas eo evecata est, ut puerum non sacro tantum fonte lustraret, sed & expensas omnes sustineret ejus educationis & institutionis in re litteraria, adeo ut Lectorem tandem ordinaret. Tum Julianus eum inconsulto Epigonio vindica-

(1) Can. 5.
(5) Can. 22.

(2) Can. 18. 19.
(6) Epist. 235. 240. 242.

(3) Can. 16.

(4) Epist. 4.

dicavit rursus sibi, & Diaconatu auxit. De ea contumelia exposulavit Epigonius apud Concilium, a quo iussus est Julianus Clericum illi suum restituere (1): *Eundem Clericum revocare plebi tua?* Alteri eorum Episcoporum suberat hic Cleticus origine, alteri ordinatione. Concilii iudicio plus momenti fuit in ordinatione. Cesserat quidem civem suum Epigonio Julianus, sed procul a vero est, ut ordinandum cederet eum tam, qui necdum lustrali fonte tinctus esset. Sed qui tixerat Episcopus, an non ille Diocesanus videri poterat Episcopus, maxime tandem secum commorantem cum illum tenuisset? Ita ut Beneficium, domicilium, regeneratio Epigonio suffragarentur, adversum jus nascendi. Certe Concilium de his silet quidem, ac Clericum ei restituit, qui primus illum Ecclesiasticis Ordinibus initiaverat.

III. In eodem mox Concilio contestatur Aurelius, se plurium Ecclesiarum Episcopis & Presbyteris donandarum molestissima sarcina gravari (2): *Scitis multarum Ecclesiarum & ordinandorum curam sustinere, &c. Ego cunctarum Ecclesiarum dignatione Dei sollicitudinem sustineo.* Cumque Ecclesiarum viduatz Episcopis Presbyterisque flagitarent a se Clericos aliarum Dioceseon, nunquam a se eos vel concessos fuisse vel ordinatos, non assentientibus Episcopis eorum propriis, a quibus repulsam passus esset nunquam: *Contingit nonnunquam ut postulentur ab Ecclesiis, qua Prapostis egent vel Episcopis, vel Presbyteris; & tamen memor statutorum id sequor, ut conveniam Episcopum ejus, atque ei inculcem, quod ejus Clericus aequaliter Ecclesia postuletur.* Ubi adnotanda obiter postulatiois vox eo ipso usurpata sensu, quo eam posteriora secula donavere, ut ab electione differret. Deposcebat denique Aurelius, ut si tergiversaretur, aut detrectaret posthac Episcopus aliquis eum Clericum donare, quem aliz Ecclesiarum sibi Præsidentem postulassent: agnosceretur a Concilio, & confirmaretur ea, qua semper hætenus usi fuissent Carthaginenses Episcopi, auctoritas, unius Ecclesiarum Clericos in aliam, ubi major eorum esset utilitas, graviorque necessitas, transferendi: *Fuit semper hac licentia huic sedi, unde vellet, & de cujus nomine fuisset conventus, pro desiderio cujusque Ecclesia ordinare Episcopum.* Tum Episcopi omnes Concilii, Epigonii verbis & ore gra-

tulati sunt Aurelio, quod tanta esset in ipsos humanitate & indulgentia: non a se illi eam donari potestatem, sed ejus Ecclesiarum jamdiu partam firmatamque agnosci, ut Clericos ab aliis in alias transferat Ecclesias, ut communi earum serviat utilitati: *Necesse habes tu omnes Ecclesias suffulcire. Unde tibi non potestatem damus, sed tuam assignamus, ut liceat voluntati tuae semper tenere quem voles, ut Prapostis plebibus vel Ecclesiis constituas, qui postulati fuerint, & unde voles.* Posthumiano Episcopo visum est inhumanius fore, si Episcopo auferretur Presbyter, quem unicum haberet, ut Episcopali cathedra alibi donaretur. Verum illi cumulatissime satisfacit Aurelius, despondens in seque recipiens, si una illi suum Presbyterum ad Episcopalem sedem suffuraretur Ecclesia, ex aliis omnibus Ecclesiis fore ut posset ille, quemcumque vellet deligere, qui sibi Presbyter ordinaretur.

IV. Tanta sapientiarum luce, tantis caritatis lenociniis scateri mihi visa est hæc Africana disciplina, ut non potuerim non eam hic paulo prolixius expendere, quamvis alibi jam prælibatam. Ante autem quam ultra progrediamur, pauca hæc pensulatius hic erunt consideranda. 1. In his omnibus regulis & exemplis, non ab ipsis Clericis captari occasiones, quibus ambitioni avaritiaeque suæ obsequantur, sacrosque solvant nexus, quibus Episcopis suis obligantur: sed Episcopos ipsos servire necessitatibus Ecclesiarum, caritatem Collegarum convenire, & Clericos eorum suis Ecclesiis utilius ministraturos flagitare. 2. Strictissime vinciri Clericos Episcopis ordinatione ipsa sua, ita ut non possit dissolvi vinculum, nisi imperio legis summæ, hoc est, caritatis Episcopalis, & universalis, quæ omnibus Ecclesiarum necessitatibus infatigata providentia consulit. 3. Si qui Episcopi Coepiscoporum inopia & precibus minus moverentur, & oblirescerent ad eorum postulationes, fuisse in Ecclesia Africana Episcopum potestate & auctoritate superiorem, qui jure suo in his malis mederi posset, & Clericos unius Ecclesiarum alteri contradere, ubi eminentiori dignitate ornarentur, quo sublimiores, eo utiliores Ecclesiarum universæ futuri. Hoc Carthaginensis Ecclesiarum privilegium sic Ferrandus describit (3): *Ut soli Ecclesia Carthaginis liceat alienum Clericum ordinare.* 4. Licet potestas ea non potuisset

(1) Can. 44.

(2) Can. 4.

(3) Breviar. Fe. 1. a. 230.

4
Ecclesie Carthaginensi parari, nisi Africanorum Episcoporum consensione, & longo priorum sæculorum usu: profitentur nihilominus Episcopi, suo Aurelium jure & Ecclesie suæ privilegio id obtinere, non ipsorum concessione, adeoque nec integrum sibi esse tam legitimæ potestati refragari. Usque adeo humilitas Aurelii & concordia Episcopalis, rixarum litiumque, quæ exoriri potuissent, fibras omnes radicitus elidebat. Usque adeo jura diutinæ innixa possessioni, & Ecclesie utilitati necessitatique superstructa, certa sunt & inconcussa. 5. Ad Episcopos tantum & Presbyteros Ecclesiis suppediandos, ut in quibus spes verteretur Ecclesie, fiebant istæ translationes: *Ecclesiis quæ Præpositis egent, vel Episcopis, vel Presbyteris*. Itaque Diaconis jam nullæ regendæ committebantur Ecclesie. 6. Ne propriæ quidem erant istæ translationes. Nec enim Episcopus ab una sede ad aliam, Presbyter ab una Parochia ad aliam migrabat. Sed uni Ecclesie alterius Clerici transcribebantur, ad altius fastigium sive Episcoporum provehendi, sive Presbyterorum.

V. Illud vero maxime mirabile in his Canonibus, quod cum tam anxie & tam sæpe vetentur Episcopi ordinare Clericos alienos, vix unquam prohibeantur alterius Episcopi ordinare Laicos: Adde Concilium Taurinense (1): *Synodi sententia definitum est, ut Clericum alterius secundum statuta Canonum nemo suscipiat, neque sua Ecclesia licet in alio gradu audeat ordinare*. Adde & Arausicanum I. (2) *Si quis alibi consistentem Clericum ordinandum putaverit, prius definiat, ut cum ipso habitet: sic quoque non sine consultatione ejus Episcopi, cum quo ante habitavit, eum qui fortasse non sine causa diu ab alio ordinatus non est, ordinare presumat*. Quin & videntur hic ne Episcopi quidem ad id cogi, ut consensum Collegarum eblandiantur, quo eorum Clericos suo adjungant Clero: sufficere enim ut certo sciant quid causa sit, quamobrem non ordinarentur: utque illis providerent, quo in reliquum vitæ tempus sustentari possent. Certe id totum ad Clericos solos attinet. Sequenti Canone de Laicis agitur, sed ut illis sui ipsorum faciant potestatem, utri Episcopo adhærescant, sub quo nati, an a quo ordinati sunt (3): *Si qui autem alienos cives, aut alibi consistentes ordinaverint,*

nec ordinati in ullo accusantur, aut ad se eos revocent, aut gratiam ipsis eorum impetrent, cum quibus habitant. Integrum ergo erat Episcopo, qui alterius Diocæsanum ordinarat, vel suis illum Clericis accensere, aut eum Diocæsano suo Episcopo conciliare. Ad solos quoque Clericos pertinet Synodi Andegavensis Canon (4): *Aliis quoque Episcopis aliorum Clericis gradum augere non liceat*. Sicut & Concilii Veneti in Armorica Provincia (5): *Episcopi ab aliis Episcopis ordinatos Clericos, sine permisso eorum, a quibus fuerunt ordinati, promovere ad superiorem Ordinem non presumant, ne concordiam fraternam injuria illata contaminent*.

VI. Antequam e Gallie limitibus digrediar, illud obiter observabo, usque adeo sacrosanctam & necessariam visam esse Concilii Taurinensis Patribus conjunctionem Clericorum cum Episcopis, a quibus ordinati sunt, ut ab ea ne Episcopos quidem absolverint, qui a Proculo Massiliensi Episcopo ordinati fuerant, quanquam ipsorum haudquaquam Metropolitanus esset, quod ille frustra tamen jaçtabat. Definiit quidem hoc Concilium, non posse Proculum eorum Metropolitanum dici, ut qui alterius Provincie finibus circumscriberetur (6): sed illud tamen sanxit, ut quorum veluti parens evaserat ordinatione, illos sibi semper ut filios & discipulos haberet obnoxios: *Ut in Ecclesiis Provincia secunda Narbonensis, quas vel suas Parochias, vel suos discipulos jusse ordinatos constiterit, Primatus habeat dignitatem*. Ipse tanquam pius Pater; *consacerdotes tanquam boni filii eundem habeant ut parentem*. Zosimo quidem postea usque adeo displicuit, tantum sibi licentiæ sumpsisse Proculum adversus Canonicas Sanctiones, ut illum sede dejecerit, jussertique successorem dari. Sed eo nihilominus exemplo patet, Canonicam ordinationem ex Concilio Taurinensi, instar esse spiritualis regenerationis, qua Clerici Episcopis, & Episcopi ipsi Metropolitanis suis & adglutinantur & subjiciuntur, ut filij parentibus; qua nec sanctior fingi potest, nec suavior caritas.

VII. Silet quoque de Laicis Leo Papa, cum Clericis eandem inculcat legem (7): *Alienum Clericum invito Episcopo ipsius nomen suscipiat & nemo sollicitet, ni forte x pla-*

[1] Can. 7.
[6] Can. 1.

[2] Can. 8.
[7] Ep. 84. c. 9.

[3] Can. 9.

[4] Ibidem.

[5] Can. 10.

placito caritatis ad inter dantem accipientemque conveniat. Tum magni ponderis est ratio, quæ hic attingitur, cum solos ea Clericos complectitur. Iniquum est enim præripi Episcopo, quod in suo illi Clero & pretiosissimum est & utilissimum. Non potest non injuriosum esse, industræ illi suæ & diutinæ curæ fructum suffurari. *Gravis injuria reus est, qui de fratris Ecclesia id quod est utilius aut pretiosius, audet vel allicere, vel tenere.* Cui concinit Geladius Papa (1): *Nec ambiant Episcopi sibimet vindicare Clericos potestatis aliena.*

VIII. Promenda nunc sunt & exempla quæ huic faveant Laicorum libertati, ut a quolibet Episcopo primum ordinari poterint. Cum in Achajam proficisceretur Origenes, nescio quas hæreticorum pestes, quæ illam infestabant oppugnaturus, per Palæstinam iter egit, commendatitiis Episcopi sui Alexandrini Demetrii litteris munitus, quibus testatum omnibus fieret, quam incredibilis esset ejus eruditionis sacræ copia, quanti pro Ecclesia exhaurti jam labores. Cæsareæ & Hierosolymæ Episcopi manus illi injecerunt, & Presbyteratu exornarunt. Eo rescito vehementissime succensuit Demetrius. Episcopi qui illum ordinarant, in suæ causæ patrocinium ipsius Demetrii ostentabant commendatitias litteras. Demetrius crimini vertebat, quod ordinatus is esset, qui sese mutilasset ipsum, cruentasque sibi manus intulisset. At Episcopis Origenis ordinatoribus abunde erat, ipso Demetrii testimonio approbasse eum & eruditionis & sanctimonix cumulum inesse Origeni, quo major ad Presbyteratum desiderari non posset. Certe utrobique constabat nullius momenti haberi, vel locum unde Origenes oriundus esset, vel Ecclesiam ubi baptizatus. Audiendus de his Hieronymus (2): *Cum jam media esset ætatis Origenes, & propter Ecclesias Achajæ quæ pluribus hæresibus vexabantur, sub testimonio Ecclesiasticæ Epistole Athenas per Palæstinam pergeret, a Theoctisto & Alexandro, Cæsareæ & Hierosolymorum Episcopis, Presbyter ordinatus, Demetrii offendit animum, qui tanta in eum debacchatus est insania, ut per totum mundum super ejus nomine scriberet. Et alibi Alexander pro Origene contra Demetrium scripsit, eo quod juxta testimonium Demetrii eum Presbyterum constituerit, Litteræ*

*Ecclesiastica, quibus Origenem munierat Demetrius, fidei ejus & pietati suffragabantur; sed de licentia ut a quibus libitum sibi esset Episcopis ordinaretur, nec verbum faciebant ullum. Quin occupasset enim potius Demetrius illum ordinare, & eo vinculo suæ Ecclesiæ illigare, sibi que ipsi? Irregularitas Origenis impedimento erat, ne vel minori ullo eum Ordine Demetrius dignaretur, ejus utique conscius. Ad omnes etiam prorsus Ecclesiasticos Ordines irregularis erat. Itaque mere laicus erat; ex quo intelligebant Episcopi, minime necessarium esse Demetrii consensum, ut illum ordinarent. Perspicue vero tradit Eusebius, præter sui mutilationem, nihil habuisse Demetrium, quo Origenem insimularet: *Quando nihil aliud habebat, quod ei objiceret* (3). Deinceps vero Origenem affixum fuisse Ecclesiæ Cæsariensi, & Episcopo a quo ordinatus fuisset.*

IX. Accedam nunc ad ipsius exemplum Hieronymi & Pauliani fratris ejus. Presbyter ordinatus Hieronymus Antiocheno ab Episcopo Paulino Antiochiæ, ubi nec nasci primum, nec renasci per baptismum ei obrigerat. Ne fingi quidem potest Dimissorias eum ab Episcopo litteras attulisse, cum Presbyteratum & Ordines quoscunque adeo non ambiret, ut vehementissime recusaret, & invitatus ordinatus sit. Prolata sunt superiorum testimonia Scriptorum omnia, & ipsius maxime Hieronymi, quæ ad ejus ordinationem pertinent. Sermo ibi est etiam de ordinatione Pauliniani (4). Testificatur ille quos Paulinus invitos & renitentes ordinavit, nec sibi, nec Ecclesiæ suæ alligare eum potuisse; adeoque integrum fuisse sibi Antiochia secedere, & Desertum petere. Possit Paulinianum eadem responsione refellere Joannem Episcopum Hierosolymitanum, si ab eo ordinatus fuisset. Sed cum sacros Ordines ab Epiphano susceperit, ad eum Cyprum se contulisse: *Vides eum Episcopo suo esse subjectum, versari Cypro: ad visitationem nostram interdum venire, non tuum, sed ut alienum, ejus videlicet a quo ordinatus est.*

Locus ergo dubitandi nullus erat, quin potuisset Paulinus Antiochenus Episcopus Hieronymum ordinare, quamvis nec is in Oriente originem, nec Antiochiæ domicilium sortitus esset. Operæ pretium tantum erat,

(1) Epist. ad Episc. Lucanum.

(2) Hist. Eccl. L. 6. c. 8. 26. 27.

(3) De Script. Eccl. in Origene.

(4) Hieron. ad Pammach. adv. error. Joann. Hierosol.

erat, ut nullus alius Episcopus prævertisset, collato aliquo Ordine illum sibi Cleroquo suo vindicare. Sed nec Joannes Hierosolymitanus ambigebat, quia potuisset Paulinianus vel ab ipso vel ab Epiphania in insula Cypro ordinari. Eo ergo tantum stomachabatur, quod in Episcopatu Hierosolymitano ausus esset Epiphanius Cypri Episcopus quemquam ordinare: cum tam exacte prohibeant Canones, ne Episcopi extra Dioceses suas quemquam ordinent.

Eam calumniam retundebat Epiphanius eo argumento, quod Paulinianus a se ordinatus esset, non in Parochia Ecclesie Hierosolymitanæ, sed in Monasterio (1): *Quantum in Monasterio ordinaverim, & non in Parochia que sibi subiecta sit.* Sed multo vehementius insurgit Hieronymus, affirmatque ne Monasterium quidem illud fuisse Episcopatus Hierosolymitani, sed Eleutheropolitani (2). *Dicit Joannes eum adolescentulum & pene puerulum in Parochia sua Bethleem Presbyterum constitutum, si hoc verum est, cuncti Palestina Episcopi non ignorant, Monasterium enim sancti Epiphanius nomine vetus dictum, in quo frater meus ordinatus est Presbyter, in Eleutheropolitano territorio & non in Eliensi situm est.* In his omnibus ultro citroque accusationibus & responsionibus, nullo usquam loco, nullo in numero habetur patria, vel locus originis.

X. Sed præteriri sine piaculo non potest, quod reposuit Epiphanius ad accusationes quæ sibi a Joanne aspergebantur. Non sinebant Canones, ut extra fines suæ quisque Dioceseos quemquam ordinarent Episcopi. At summa Canonum dispensatrix & optima interpres caritas illam usum invenerat firmaveratque inter Episcopos Cypri, ut Clericos Ordinum detractatores fugacesque, Episcopi quilibet in quorum manus incidissent, ordinare possent, pioque transfugas ad Episcopos suos remittere. Huic mori se obsecutum fuisse, & caritati servisse sperabat Epiphanius in ordinando Pauliniano: *O vere benedicta Episcoporum Cypri mansuetudo, & bonitas, & nostra rusticitas sensu tuo, & arbitrato, digna misericordia Dei! Nam multi Episcopi communionis nostra & Presbyteros in nostra ordinaverunt Provincia, quos nos comprehendere non poteramus, & ad nos miserunt Diaconos & hypodiatonos, quos suscepimus cum gratia. Nec eo se gyro continebat Cypri Episcopus*

porum caritas. Si qua latius longiusque pateret Diocesis, pacate & lubenti animo ferrebant Episcopi, ut vicini Collegæ ordinarent Clericos in Ecclesiis sibi quam Diocesano Episcopo proximioribus: *Et ipse cohortatus sum beata memoria Philonem Episcopum & sanctum Theophobum, ut in Ecclesiis Cypri que juxta se erant, ad meam autem Parochiam videbantur Ecclesiam pertinere, eo quod grandis esset & late patens Provincia ordinarent Presbyteros, & Christi Ecclesia providerent.* Hæc tum erat Episcopalis amplitudo caritatis, cujus contemplatione facile adducimur, ut dicamus, laudabiliter violatos fuisse ab Epiphania Canones, quam a Joanne vindicatos: quod ejusmodi nimirum incidant commissuræ rerum temporumque, ut Canonum litteræ & quasi corticem vulnerari necessum sit, quo eorum spiritui & menti obsecundetur.

XI. Porro ea insulæ Cypri consuetudo erat, ut mea fert opinio, tanquam residuum quoddam vestigium vulgarissimæ Ecclesiarum disciplinæ, dum sævirent persecutiones. Cum enim plures tunc per sæpe Ecclesie Pastores viduatæ morerent: vel vicini Episcopi, vel longinqui etiam, quos hic illucque fugitantes, eo egerat procella, non poterant non obsequi caritati, quæ tam Catholica est, quam fides ipsa, ut Presbyteros, Diaconos, atque adeo & Episcopos nonnunquam orbatis Ecclesiis ordinarent. At Presbyteri, Diaconique, & alii Clerici ita ordinati, non utique Episcopo ordinatori suo alligabantur, sed Ecclesie ad quam fuerant ordinati. Uno rem illustrabimus exemplo Eusebii illius sanctissimi Episcopi Samosatani. Cum illum enim particulari sua Ecclesia exturbasset Valens, omnium Ecclesiarum universalem se ille egit Episcopum, quas ejusdem persecutionis turbo vastaverat: omnesque perlustrans in militari veste, vacuas sedes Pastoribus donabat, Presbyteros Diaconosque ordinabat, ubicunque erat Episcopus, denique exules & vacantes Episcopos vacantibus Ecclesiis præficebat. Audiendus hic Theodoretus (3): *Habitu militari indutus, & capite Tiara operio Syriam, Phaniciam & Palestinam peragravit, quo tum Presbyteros & Diaconos crearet, tum alia Ecclesiastica obiret officia. Quod si quando in Episcopos secum doctrina consentientes incidebat, eos Ecclesiis que carebant Pastoribus, præfecit.*

XII.

(1) Epist. ad Joannem Hierosol.

(2) Epist. 62.

(3) L. 4. c. 12.

XII. Ita solers & ingeniosa semper Episcoporum caritas id præstabat, ut eorum illa non fuga jam, sed vincendi pernicitas esset; nec exilium, sed longinquarum Provinciarum sanctitas & felicitas. Narrat Sozomenus (1), ut in fuga sua Athanasius Arianos, quorum insaniam fugiebat, vicissim ipse fugaverit ab Ecclesiis, quibus incubabant, Catholicosque Pastores suffecerit. Hac nimirum accusatione gloriam ejus cumularunt, qui eum postea insimularunt, quod Ecclesias curæ suæ & potestati non subditas Pastoribus donasset: Paulique zelum propius æmulatus est, qui orbem terrarum universoni imperio Christi subjicere moliebatur: *Illud demum ei criminis loco objecerunt, quod scilicet in urbibus nihil ad se pertinentibus Ministros instituere auderet* (2). Ad eundem Athanasium scribens Basilus, id summæ laudi vertit, quod crimini dabant, qui virtutum splendore præstricti, invidere malebant, quam imitari? *Tantam geris Ecclesiarum omnium curam, quantum ejus que tibi peculiariter a Domino concedita est.*

CAPUT II. P. I. l. 2. c. 2.

De eadem re, Clericos proprie Ordinatione sola Episcopo suo mancipatos fuisse; residere omnes debuisse.

I. *Alia eorum exempla, qui Episcopo ad dicti suo non fuere nisi Ordinatione, cum longinquis ex regionibus in eam Ecclesiam concessissent. De Paulino.*

II. III. *De Augustino & Piniano.*

IV. V. *De litteris Dimissoriis. De B. Martino.*

VI. *Disciplina hæc ex eo manabat, quod sardius tum plerique, & longe a patria baptizarentur.*

VII. *Probatur Ordinationis vinculo strictissime quemque suo devinctum fuisse Episcopo.*

VIII. *Exceptiones duæ. Ubi vis adferebatur cuiquam. Et cum Ecclesia excisa jacebat.*

IX. X. *Ordinatio non Episcopo tantum, sed & Ecclesie alligabat, & residentia legi subiciebat. Varia ad id probationes.*

XI. *Cur Clerici sua ipsi sponte ab una Ecclesia ad aliam ejusdem Diœcesis migrare non possent, ab Episcopo transferri possent?*

XII. *Summa capita doctrina de residentia & stabilitate Clericorum.*

XIII. *Episcopo originis plus reverentia impendi tum caprum est, cum ab infantia dari suscipique capis baptismus.*

I. **V**ENIO ad Paulinum, qui baptizatus Burdegalæ, ordinatus postea Presbyter fuit a Lampio Episcopo Barcinonis, ubi tunc sedem fixerat. Cum extrema quædam vis ei renitendi adhibenda fuerit, ut ordinari se pateretur, hanc ille sibi licentiam jam tum usurpavit, palamque professus est, nequaquam se Ecclesie Barcinonensi obligatum iri, unde & postea illigari se clero B. Ambrosii assensus est. Hoc ipse de se profiteretur (3): *Ego etsi a Delphino Burdigalia baptizatus, a Lampio apud Barcinonam in Hispania per vim inflata subito plebis sacratus sum, tamen Ambrosii semper & dilectione ad fidem nutritus sum, & nunc in sacerdotii Ordine confoveor, denique sum me Clero vindicare voluit, ut etsi diversis locis degam, ipsius Presbyter censear. Et alibi: Nos modo in Barcinonensi civitate confisimus, repentina vi multitudinis initiatus sum. Simile veri non est tam diutinas Paulinum Barcinonæ traxisse moras, ut illum quasi domicilii jure urbi suæ sibi que Lampius adsereret. Potestas itaque Lampii in Paulinum non enituit nisi in impressione & vi quam illi plebs intulit. Paulinus quoque adversus Ordinationis suæ vincula non objecit, quod Barcinonensis civis non esset, sed vim sibi adhibitam esse excepit. Quæ causa tam justa, absolutus ab Ecclesia Barcinonensi, non ei se addixit, cujus civis erat origine, non ei in qua sacro fonte illustratus fuerat, sed ut omnino sui juris, Ambrosii Ecclesie adscribi voluit. Hinc liquet tenuissima tunc fuisse Episcoporum jura in laicos suæ ditionis, ubi de Ordinationibus agebatur.*

II. Nec minus est in Augustini exemplo momenti. Tagastæ oriundus erat, quæ urbs Episcopalis est: sedem quoque ibi fixerat. Cum forte Hipponem perrexisset, populæ turbæ in eum impetum fecerunt, atque ita vi Presbyter ordinatus est. Nulla ratio habita Episcopi Tagastensis. Possidius rem totam narrat, nec dissimulat laicum tunc adhuc fuisse Augustinum, nec evitare solitum nisi urbes, quæ Episcopis essent orbatæ: *Solebat laicus ab illis tantum Ecclesiis, quæ non*

(1) L. 3. c. 2.

(2) Epist. 25.

(3) Epist. ad Alipi.

non haberent Episcopos, suam abstinere presentiam (1). Non neciebat ergo Augustinus, in eligendis & ordinandis Episcopis, parum curari, an ejus, vel alterius essent Dioceseos, qui ordinabantur. Denique Valerius Hipponensis Episcopus, merito reformidans tantarum virtutum laude nobilis Presbyter postularetur in Episcopum, & praeberetur sibi ab alia quavis Ecclesia, cujus Carthaginensis Episcopus votis aspiraret: illam sibi Coadjutorem asciscere & Episcopum ordinare maturavit (2): *Metuerè cepit, ne ab alia Ecclesia sacerdos probatus ad Episcopatum quareretur, & sibi auferretur.*

III. Narrat alicubi ipsemet Augustinus, a Tagastensibus concivibus suis ne Clericatus quidem honore affectum se fuisse: at Hipponenses rescito ipsum temporales facultates omnes abdicasse, vim fecisse sibi, ut Episcopum eligerent & ordinarent (3): *Cum Ecclesia Tagastensis, qua carnalis patria mea est, Clericatum mihi non imposuisset, quando potuerunt Hipponenses, habendum invaserunt.* Addit Augustinus Piniani nobilissimi & praedivitis viri conversione audita exarsisse quoque Hipponensem plebem, ut illum Ecclesiae suae Presbyterum crearet: verum noluisse se manus illi imponere, & eam unam allegasse causam, quod Ordinationi suae reniteretur Pinianus: *Nec aliud dixissem, nisi eum me invitum ordinare non posse.* Non ergo extranei Ordinatione arcebantur, eo tantum nomine, quod extranei essent. Pinianus ipse professus est, & Hipponensi plebi recepit, si quando contingeret, ut Clericatu acquiesceret, Hipponensi se Ecclesiae Clericum lubentissime accessurum: at si vi ageretur, statim se abiturum ex Africa, satis gnarum violenta Ordinatione neminem cuiquam Ecclesiae obligari.

IV. Alibi vero idem Sanctissimus Pater Clericum suae Ecclesiae unum nobis exhibet, sacrorum Ordinum vehementissime cupidum, sive in Hipponensi, sive quavis in alia ejus commendatione Ecclesia. Nec votis ejus obstiterè nisi obliquiores quaedam de innocentia ejus suspiciones (4): *Cum promoveri in Clericatu, sive illic per me, sive alibi per litteras meas vehementissime conaretur; ego autem nullo modo adducerem ei homini, de quo tantum mali existimarem, manus Ordinationis imponere, aut per commendatio-*

nem meam alicui fratri meo eum subintroducere.

En dimissorias Litteras, non laico concessas, ut ab Episcopo quopiam alio quam Dioceseano ordinari posset: nec enim ejusmodi Litteris opus erat: sed Clerico indulgas ab Episcopo, qui jam coeperat illum ordinare, & qui eum Coepiscopi cujusdam sui potestati transcribebat. Porro verbis istidem Augustini id luculenter edocemur, si quo vel consuetudinis vel decoris jure utebatur Clerici, ut superiores Ordines spe praeumerent; Episcopos summa auctoritate potuisse iustis de causis, iustis & suspicionibus hanc eorum spem frustrare, vel differre, ut ne qua Ordinatione inconcussis sanctimoniae regulis obstreperet.

V. Natales sortitus erat B. Martinus in Pannonia, Ambiani baptizatus fuerat; Hilarium tamen suae illum sociare Ecclesiae enixus est, Diaconum illum ordinando, nulla vel patriae, vel baptismi ratione habita: *Tentavit idem Hilarium imposito Diaconatus officio sibi eum arctius implicare, & ministerio vincire divino.* At Martinus nisi Exorcistae Ordini non assensus est, & deinceps parentis optimi loco habuit Hilarium.

VI. Ut ad ipsam usque enitatur originem ejus disciplinae, quae quoad Ordinationem Episcopo originis minimum in laico potestatis tribuebat; illud mihi potissimum ponderandum videtur, quod tunc temporis non fere baptizarentur, nisi provecta aetate. Argumento esse possunt exempla ipsorum Ecclesiae luminum, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Basilii, Gregorii Nazianzeni, & aliorum complurium, quibus & ipsos adjicies, si lubet, Imperatores. His istidem vero exemplis patet, id quoque usitatissimum fuisse, ut extra patriam baptizarentur. Episcopus porro qui ordinabat, vitam & mores ad examen revocare non debebat, nisi post baptismum. Ad eum ergo potius qui sacro fonte tinxerat, ordinandi jus spectare videbatur, quam ad eum Episcopum, in cujus quisque Diocesi exortus erat. Ita sensisse videri potest Concilium Eliberitanum (5): *Omnes qui peregre fuerint baptizati; eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit ad Clerum non esse promovendos in alienis Provinciis.* Paulinus quoque assentiri videbatur, cum supra agebat, se Burdegala baptizatum, non potuisse nisi inconcussa plebis tumultuatione Bar-

(1) Cap. 4. (2) Cap. 8. (3) Epist. 225. (4) Epist. 137. (5) Can. 24.

cinone rapi ad Presbyteratum. Sed cum non ita diu plerique demorarentur in Ecclesiis, in quibus sacro fonte lustrati fuerant, ut eorum omnium exemplo evincitur, quos modo laudavimus: hinc fiebat, ut nec ab Episcopo qui baptizasset, necessario suscipiendi essent Ordines sacri. Itaque nec patria, ubi ne baptizabantur quidem plerique: nec baptismalis Ecclesia, ubi pauci diu commorabantur, quinquam astringebat, ut ibi potissimum ordinaretur. Sed præventionis jus præpollebat, ut qui Clericatu quempiam initialset Episcopus, dum ne vis facta esset, eum sibi vinculo & nexu deinceps mancipatum haberet. Erat enim fas adversus vim contestandi, reclamandique, ne qua hinc servitus ingereretur invitis: ut exemplo Paulini manifestum est (1): *Ea conditione in Barcinonensi Ecclesia consecrari adductus sum, ut ipsi Ecclesia non alligerer in sacerdotium Domini, non etiam in locum Ecclesie dedicatus.*

VII. Si ea autem vis, & contraria obnuntiatio Paulini, sicut & Hieronymi, legitimæ exceptionis pondus habebat: constat ergo universim id valuisse, ut Ordinatio sacris quibusdam & æternis nexibus Clericos Episcopo devinciret, & Ecclesie, in qua ordinati fuissent. Expressissimus in eam rem est Canon Concilii Milevitani L. *Placuit, ut quicumque in una Ecclesia vel semel legerit, ab alia Ecclesia ad Clericatum non teneatur* (2). Illustri exemplo res firmatur. Timotheum Augustinus ordinaverat Lectorem: ab alio se post ille Episcopo Subdiaconum ordinari curavit: denique juramentum confirmavit nunquam se a Severo Episcopo recessurum. Augustinus illum repetiit, scripsitque ad Severum, suadens ut Timotheum remitteret: ita enim nec perjurii reum fore Timotheum, qui non sponte sua Severum dimitteret: & primariæ legi illi obtemperaturum, quæ illi Episcopo Clericos prorsus addicit, qui eos prior ordinavit. Audi ipsamet Augustini ad Severum verba (3): *Christum consulas tuæ menti presidentem, utrum homo, qui in Ecclesia mea dispensationi credita jam legere cœperat, & non semel; sed iterum & tertio, non fuisse Lector possit & debeat judicari, &c. Non vereor ne parum intelligas, quantus aditus aperitur ad dissolvendum ordinem Ecclesiasticæ disciplinæ, si alterius Ecclesie Clericus cuicumque jura*

(1) Epist. 5. ad Severum.

(2) Can. 15.

(3) Epist. 24.

(4) Can. 12.

(5) Can. 37.

(6) Conc. Eph. Part. 1. c. 30.

(7) Sess. 6. c. 3. Sess. 15. Can. 20. 23.

verit, quod ab ipso non sit recessurus.

VIII. Indubium est ergo, præter illas causas duas, cum Clerico vis allata est, ut supra patuit: & cum Ecclesia diruta est, quod additum est in Concilio Chalcedonensi: *Qui proprias amittentes patrias, seu provincias, ad alias Ecclesias transferunt: indubium, inquam, est his exceptis causis duabus, adstrictos fuisse Clericos ejus Ecclesie & Episcopi obsequiis, qui primus Clericatum contulisset. Itaque non Monachos tantum Religiosa professio vinciebat, sed & Clericos Clericalis, ut aureis his vinculis absolvi non possent, nisi exceptione legitima, vel canonica dispensatione. Ita perspicue Concilium Toletanum I. ubi & alia profertur exceptio, quæ nonnisi rarissima est, ubi Clericus ab hæreticorum tenebris in lucem Ecclesie prodit (4): *Liberum nulli Clerico sit discedere ab Episcopo suo, & alteri Episcopo communicare, nisi forte ei, quem Episcopus alius libenter habeat, de hereticorum schismate discedentem, & ad fidem Catholicam revertentem.**

IX. Hinc vero illud quoque manifeste efficitur, Clericos olim omnes in Ecclesiis quemque suis residere debuisse. Si enim Ordinatione ipsa sua Episcopo suo & ejus Ecclesie indivulse illigabantur: non poterant ergo a residendi necessitate solvi, nisi ex dispensandi graves & necessariæ causæ inciderent, quæ conscientiam in tuto locant. Hinc Concilium III. Carthaginense (5): *Ut Clerici in aliena civitate non immorentur, nisi causas eorum justas Episcopus loci, vel Presbyteri locorum perviderint.* Refertur in Concilii Ephesini L. (6) Actis libellus supplex Monachorum adversus Nestorium, ubi gravissime exposcunt de irrogatis sibi contumeliis infestationibusque Clericorum, Nestorii insanix ministrorum: qui secundum Canones in Ecclesiis suis residere debuissent: *Opera utitur Clericorum quorundam ab externis paræciis & diocæsis adscitorum, quibus tamen secundum Ecclesiasticos Canones in alieno Episcopatu vel Ecclesia degere non licet, sed iis solum locis & civitatibus, idque quiete, quibus ordinati sunt.* In Concilio Chalcedonensi innovata est hæc eadem Constitutio de necessaria residentia quorumvis Clericorum, Imperatore ipso urgente (7): *Clericos in Ecclesia ministrantes, in alterius civitatis Ecclesia*

B

col-

collocari non oportet, sed ea contentos esse, in qua ab initio ministrare meruerunt. Exceptis illis, qui proprias amittentes provincias, ex necessitate ad aliam Ecclesiam transferunt. Si quis autem Episcopus post hanc definitionem susceperit Clericum, ad alium Episcopum pertinentem, placuit & susceptum & suscipientem communionem privari; donec is qui migraverat Clericus, ad propriam fuerit regressus Ecclesiam. Alio mox Canone jubentur Defensores Ecclesie Constantinopolitane e civitate Regia Clericos, Monachosque, qui eo se conferebant, & Episcoporum suorum injussa diutius ibi commorabantur. Hunc Chalcedonensem Canonem Breviario suo Canonum inclusit Cremonius: Quod non liceat Clericis & Monachis absque voluntate Episcopi, ad urbem regiam proficisci. Ex quibus liquidum fit, obedientiam, residentiam, & unius loci stabilitatem, non monasticas tantum fuisse virtutes, sed & Clericales, quinimmo in Clero quam in Monasteriis antiquiores, cum de antiquitatis laude non possint Monasticæ ullæ Regulæ cum Ecclesiasticis Regnâs & Canonibus certare.

X. Idem præceperat Arelatense Concilium (1): In quibuscunque locis ordinati fuerint ministri, in ipsis perseverent: Et mox: Presbyteri & Diaconi, si relictis locis suis in quibus ordinati sunt, ad alium se locum transferre voluerint, deponantur. Et Concilium Andegavense (2): Clericis non liceat de loco ad alium sine Episcopi permissione transire. Et Concilium I. Taronense: Si quis Clericus absque sui Episcopi permisso, derelicta Ecclesia sua ad alium se transferre voluerit locum, alienus a communione habeatur. Et mox (3): Clerici non absque sacerdotum suorum commendatione, ad alias provincias seu civitates ambulare disponant. Idem sancitum jam olim fuerat in Concilio Laodiceno: ne Clerici vel itinerari se committerent inconsulto Episcopo (4): Non oportet sacerdotem vel Clericum sine iussione sui Pontificis iter ingredi. Et Nicænum Concilium (5): Qui discedunt ab Ecclesia presbyteri, vel Diaconi, aut quicumque sub regula in τῷ κληρικῷ, prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam Ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parochias revertantur (6). Quod rursus roboratur decretis Concilii Antiocheni; necnon & Sardi-

centis. In Sardiceni conquestus est Episcopus Thessalonicensis de diutina commoratione in civitate sua plurium Presbyterorum & Diaconorum non lux Diocesis, sed aliarum provinciarum. Tum vero a Synodo pronuntiatum est Clericos omnes eadem residentie lege teneri, qua & Episcopos (7): Universi dixerunt: Et tempora quæ constituta sunt circa Episcopos, & circa has personas observari debent. A Concilio Carthaginensi IV. definitum est, non posse Episcopos transferri ab uno Episcopatu ad alium, nisi auctoritate Synodi provincialis: sed alios Clericos solius Episcopi auctoritate posse ab una Ecclesia ad aliam traduci (8). Inferioris vero gradus sacerdotes, vel alii Clerici, concessione suorum Episcoporum, possunt ad alias Ecclesias transmigrare.

XI. Nemini non statim obvia & prompta est ratio, qua Beneficiarios & Clericos vetat ab una Ecclesia suoapte Marte in aliam transilire, nec prohibet auctoritate Episcopi eo traduci. Certissimum quippe est, ea potestate non uti Episcopos, nisi invitante utilitate Ecclesie; vel cogente necessitate: at Clericos singulos impellit frequenter avaritia, ambitio incitat, innata & propria exagitat levitas atque instabilitas. Sic enim Leo Papa I. (9) Illam quoque partem Ecclesiasticæ discipline, qua olim a sanctis Patribus & a nobis sæpe decretum est, ut nec in Presbyteratus gradu, nec in Diaconatus ordine, nec in subsequenti ordine Clericorum ab Ecclesia ad Ecclesiam cuiquam transire sit liberum, ut in integrum revoces admonemus. Et unusquisque non ambitione illectus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ibi, ubi ordinatus est, perseveret: ita ut si quis sua quærens, non qua Jesu Christi, ad plebem & Ecclesiam suam redire neglexerit, & ab honoris privilegio, & a communionis vinculo habeatur extraneus. Grande sane habebatur piaculum non residere, cum eo obstricti clerici, honoris privilegio, seu Beneficio privarentur & tum demum excommunicatione percellerentur. Ut Episcopi enim inescari poterant Ecclesie opulentioris & splendidioris spe & inanibus id genus illecebris, ut sponsam suam sanctiorem forsitan, sed pauperiorem repudiarent: ita & Presbyteri alique Clerici illiciebantur per sæpe alterius alicujus Ecclesie uberioribus proventibus, vel honorum splendore.

XII.

(1) Can. 2. 21.

(6) Can. 3.

(2) Can. 7.

(7) Can. 20.

(3) Can. 4. 12.

(8) Can. 27.

(4) Can. 42.

(9) Epist. 86.

(5) Can. 16.

XII. Ut paucis nunc in pauca & summa constringam quæ duobus his capitibus dicta sunt : Ostensum est 1. obligatos fuisse ordinatione sua Clericos Episcopo, eo vinculo, quod omnino solvi non posset, ab ipsis quidem. 2. Atque ita minoris momenti fuisse contemplationem patriæ, Domicilii, Baptismatis, et si fuerint Canones sparsim aliqui, qui auctoritatem his quærerent. 3. Ita semel quocunque ordine ab Episcopo aliquo initiati, non poterant reliquis ordinibus ab aliis Episcopis donari. 4. Stabilitatis autem in Ecclesia, in qua quis ordinatus esset, lex vigeat inexorabilis. 5. Lex residentiae pariter complectebatur Episcopos, Presbyteros, Diaconos & Clericos omnes inferiores. 6. At Episcopus ipse poterat tamen Clericos suos aliis Episcopis commodare, & commendare, eis operas suas navaturos. 7. Poterat & ab una eos Diocesis suæ Ecclesia in alias transferre. 8. Nec in iter se dare poterat Clericus sine litteris Episcopi sui. 9. Erant iustissimæ quandoque causæ, ut de hac Canonum austeritate remitteretur aliquid. Exempli gratia, si qua devastata esset Ecclesia, poterant ejus Clerici ad alios Episcopos convolare. Si vis facta esset, poterat quis subducere se ejus Ecclesie servituti. Non abs re hæc contexui hic brevissime, & in unum congesti, ut intelligas adeo apta & concatenata hæc inter se esse, ut non poterint non promiscue pertractari.

XIII. Posterioribus sæculis multa mutata, novata non pauca, illicitè sæpissime nrilitate. Si enim jam a teneris unguiculis ringi cœpere parvuli, si orbis pene universus ab ipso Episcoporum ore fidei documenta hausit, id certe in immensum cessit Ecclesie compendium & decus. Et inde tamen factum est, ut locus originis, & baptismi jam majoris haberetur ponderis in Ordinationibus administrandis. Equissimum enim est, ut Episcopus ministros suos eligat ex eorum numero, quos ipse per Baptismum sibi Ecclesieque suæ filios genuit, & quorum vitam moresque a pueritia observavit. Cum ex adverso prioribus quinque Ecclesie sæculis, nondum Christi & Ecclesie jugo subessent omnes orbis Romani provincie & civitates, nondum omnes suos haberent Episcopos, qui inde erant oriundi, non poterant Episcopo se ulli aptius adgregare, quam ei qui primus ipse illis manus injiciebat, ut eos sibi vindicaret.

CAPUT III. P. 2. l. 2. c. 1.

Clerici Episcopo suo adstringebantur Ordinatione magis, quam origine, vel domicilio, sæculo VI. VII. VIII.

I. *Concilia Gallia prohibent, ne Episcopi alii aliorum ordinent, non laicos & cives, sed Clericos. Nec vero rationem habent domicilii. Quomodo nexus inferioris ordinis vincat vinculum superioris?*

II. & III. *In Hispania & in Italia vigeat eadem prorsus disciplina.*

IV. *Pœna Canonica in eos, qui præter has leges ordines vel conferunt, vel suscipiunt.*

V. *Servitutis quoddam nobile genus est ex Concilio Aurelianensi V. quo Episcopis suis Clerici mancipantur.*

I. **S**ECUNDA quoque Ecclesie ætate, Ordinatione potius quam origine, vel domicilio Clerici Ecclesie suæ adstringebantur. Prohibet Concilium Arvernum, ne Episcopi admittant, vel ordinibus superioribus donent, non laicos, & diocesanos, sed Clericos aliorum Episcoporum, quos illi nempe clericatu ipso sibi adseruerant (1): *Nullus Episcopus alterius Clericum contra voluntatem Episcopi sui suscipere audeat, aut sacerdotio prorogare.* Concilium V. Arelatense idem rursus vetuit, & licentiam scripto dari debere significavit, qua suam Episcopus quis Clericum Coepiscopo concedit: alioqui trium mensium spatio communione privaretur alieni juris usurpator Episcopus, & desertor Clericus ordine accepto exueretur, velut defectionis suæ prætio (2): *Ut Episcopus alterius Clericum, in gradum, sine Epistola Episcopi sui provehere non presumat.* Nec ab his abludit Concilium Cabilonense anni 650. (3): *Ut nullus alterius Clericum retinere presumat, sicut priscis est Canonibus statutum, nec ad sacrum ordinem, sine voluntate Episcopi sui penitus promovere.* His Canonibus satis aperte proditur, Episcopos tunc aliquando id sibi sumpsisse, ut Coepiscoporum Clericos sibi vindicarent, collato eis Presbyteratu, quo tanquam sanctiore & strictiore vinculo, solveretur prior nexus, quem per minores ordines cum alio Episcopo contraxerat. Huic improbæ ipsei ad-

B 2

(1) Can. 17.

(2) Can. 7.

(3) Can. 13.

adversantur hi Canones. Denique cum alii Episcopi diutinum prætexerent alienorum Clericorum domicilium in sua Diocesi, ut eos suo jam Clero annumerarent, eam quoque inanem spem excussit hoc Canone Concilium III. Aurelianense (1): *De his vero Clericis, qui sub qualibet occasione, aut conditione, aliorum civitatibus, vel territoriis crediderint immorandum, ne ad ullum Clericatus honorem, absque sui Episcopi scripto atque consensu debeant promoveri.* Unus ergo tunc Beneficii titulus, ab ordinibus ipsis indivulsus, Clericos quoslibet Episcopo uni ita illigabat, ut a nullo præterea Episcopo ceteros ordines accipere possent.

II. Idem profus obtinebat Disciplinæ tenor in Hispania & in Italia. Concilio Valentino non interdicitur Episcopis, nisi ordinatio Clericorum alienorum, non autem laicorum; quin & insinuat universim eo conspirare universos Canones antiquos (2): *Ut nullus alienum Clericum, secundum decreta Canonum sine consensu Episcopi sui audeat ordinare.* Idem præcipit Braccharense Concilium; ubi & hoc additur, ut si Clericum suum Episcopus collegæ alicui concedat, id scripto testatum faciat (3): *Ut nullus Episcopus Clericum alterius ordinare præsumat, sicut & antiqui Canones vetuerunt, nisi forte signata sui Episcopi scripta susceperit.*

III. Scribit Gregorius Magnus ad Episcopum Syracusanum, ut Clericos omnes Baccandæ Episcopi, Clerique ejus desertores, & tota sparsos Sicilia, ubi etiam sacros Ordines susceperant, ad eum redire compelleret (4): *Indicavit nobis Baccanda frater, & Coepiscopus noster quosdam de Clero suo in Sicilia partibus, ad sacros Ordines pervenisse. Qui quoniam neque Presbyterum, neque Diaconos se habere commemorat, eos ad se petit debere transmitti. Proinde fraternitas tua ubicunque illos reperit, huc eos sine dilatione transmittat, quatenus & illi ad Ecclesiam, in qua olim militaverunt, revocentur, & antedictus Episcopus optatum de eis possit habere solatium.* Quibus Gregorii verbis edocemur 1. qui uni semel Episcopo tanquam cœlestis militiæ duci nomen dederunt, quolibet ordine ab eo suscepto, non posse jam eos se alterius cujuscunque Clero adscribere, nisi eo assentiente; & quantumvis majores ordines

ab aliis Episcopis postea susceperint, ad primum ordinatorem tuum redire compellendos esse, quod ab eo semper revocari possint. 2. Quamquam minores ordines Ecclesiasticæ videri possint institutionis, sacri autem Ordines sint prorsus divinæ, strictius tamen & indissolubilius esse vinculum, quod per minores ordines prius contrahitur, quam quod posterius per majores. Ratio aperta est. Nec enim tam dignitas spectatur Ordinis, quam fides & devotio priori Episcopo dicata. Invictius est hoc vinculum, quia prius. Vel minores spectantur ordines, ut rivuli quidam Diaconatus, & portiones quædam divini Ministerii. Unde nec fidei per hos obligatæ temere quinquam potest illudere.

IV. Concilium Ilerdense, si qua præter Canones fiat ordinatio, ordinatorem Episcopum potestate privat ordinandi, ordinatum vero eo exiit ordine, quo male investitus fuerat (5): *Qui contra decreta Canonum indiscrete Clericos ordinaverunt.*

Concilio Aurelianensi III. (6) eadem poena decernitur, sed ad sex menses contrahitur suspensio, ad omnes alioqui Episcopales functiones exporrecta (7): *Sex mensibus a celebrandis Officiis sequestratur.* Vetatur eodem in Concilio, ne in aliena diocesi Episcopus ordinet quenquam, ne Clericos ordinet aliorum Episcoporum.

V. Est autem in Aurelianensi Concilio V. unde aliquid luculentius exculpamus. Postquam enim prohibiti sunt Episcopi quenquam sibi arrogare alienorum Clericorum, etiam Lectorum, vel superiores illis ordines conferendo, vel illos sibi suæque Ecclesiæ obligando: vel quacunq; demum alia ratione (8): *Ut nullus Clericum, seu Lectorem alienum, sine sui cessione Pontificis, vel promovere, vel sibi quibuslibet conditionibus audeat vindicare.* Illico ibidem declaratur (9), nec servos sine dominorum assensu, a quo servitute absolvantur, nec libertos ordinari posse, nisi consentientibus Patronis. Nihil hic inquiritur de patria, nihil de domicilio: sed spectatur tantum perpenditurque obligatio prior, qua tenentur Clerici primo ordinatori suo, servi domino, patrono liberti: eorumque assensus desideratur, ut soluta illa priori obligatione, nova institatur. Nobilissima ergo quædam servitus in Ordinibus etiam Ecclesiasticis

ipe-

(1) Can. 15.

(2) Can. 6.

(3) Can. 8.

(4) L. 3. Ep. 40.

(5) Can. 12.

(6) Can. 6.

(7) Can. 13.

(8) Can. 5.

(9) Can. 6.

spectabatur, qua non hominibus, sed Deo, sed Ecclesiae, sed sponso Ecclesiae Christo Clerici astringebantur.

CAPUT IV. P. 2. l. 2. c. 2.

Ordinatio Clericos prorsus omnes Episcopo & Ecclesiae adglutinabat, ut residere tenerentur saeculo VI. VII. & VIII.

I. Concilia Galliae de stabilitate Clericorum agunt, ut antiquiore, quam Monachorum.

II. Non sinunt ut peregrinentur sine litteris Episcopi sui, nec ab alio quopiam Episcopo Beneficiis donentur ullis.

III. Clerici Oratoriorum eidem necessitati adstricti.

IV. Clerus Episcopi non urbanos tantum, sed & agrestes Clericos complectebatur.

V. Residendi necessitas omnes Clericos complectebatur.

VI. Nec sine licentia Episcopi fas erat Palatium adire Principis.

VII. In Hispania eadem necessitas vel ultimos Clericos constringebat, & residendi in Ecclesia, & Clero morigerandi.

VIII. Eos quoque quos parentes ab infantia ultro devoverant.

IX. Origo aurea hujus servitutis.

X. Episcopo ea arctius, quam Ecclesia alligabat. Unde poterat Episcopus Clericos transferre suos, vel cedere.

XI. Episcopus Clericos fugaces Judici Regio tradebat.

XII. Isidori sententia de Clericis Acephalis.

XIII. Eadem regnabat in Africa quoque disciplina.

XIV. XV. In Italia quoque, quod ex Gregorio Magno approbatur.

XVI. De Ecclesia Orientali.

I. Qualiscunque demum foret ordinatio, ea obligabantur Clerici omnes Episcopo, Ecclesiaeque, ut penes illum, ut in ista constantissime residerent. Agathense Concilium communem facit Clericis Monachisque stabilitatem; sed penes Clericos antiquiorem aliquanto. Itaque nefas erat abesse Ecclesia sua, sine licentia & litteris Episcopi (1): Clericis sine commendatitiis Epistolis Episcopi sui, licentia non pateat evagandi. In Monachis quoque par

sententia forma servetur. Vetat Epaeonense Concilium Presbyteros Diaconosque extraneos ad communionem admitti, sine Episcopi sui Litteris (2): Presbytero, vel Diacono sine Antistitis sui Epistolis ambulanti, communionem nullus impendat.

II. Sed longe aliae erant ex Episcopi Litterarum, quibus assentiebatur Clericorum suorum breviori itineri, vel longiusculae peregrinationi, ab iis, quibus Clericum quemlibet suum alteri transcribebat Episcopo, qui eum deinceps habebat sibi proprium, unicuique Ecclesiarum suarum perpetuam designabat ministrum. Vide quid ea de re sanxerit Concilium Epaeonense: Ne Presbyter territorii alieni, sine conscientia Episcopi sui, in alterius civitatis territorio praesumat Basilicis atque Oratoriis observare, nisi forte Episcopus suus illum cedat Episcopo illi, in cuius territorio habitare disposuit. Ex quibus liquidum fit, Clericos ab uno Episcopo semel ordinari ceptos, jam ab alio donari non potuisse, sive Ordine quolibet, sive Beneficio. Presbyteri enim de quibus hic agitur, nihil novi Ordinis ab Episcopo hoc alio accipiebant, sed Ecclesiae eius alicui sese astringebant regendae, quod omnino nefas erat, nisi Episcopus cui se prius addixerant, eos relaxaret, & prorsus deinceps cederet Collegae, qui eorum in se curam & regimen recipiebat, etsi eos ipse minime ordinasset, ut hoc eodem Canone significatur.

III. Libertatem suam maxime vendere posse videbantur illi Clerici, qui nec urbano clero, nec Parochiis agrestibus erant devincti: sed qui privatorum in Oratoriis ruri ministrabant. Et ii tamen non solum ibidem jugiter residere tenebantur, sed praecipuas quasque anni solemnitates, Natale Christi, Pascha, Pentecostem, & nonnullas alias, in civitate cum Episcopo agere adigebantur in Ecclesia Cathedrali. Nihil apertius Concilio Arverno in eam rem (3): Si quis ex Presbyteris, aut Diaconis qui neque in civitate, neque in Parochiis Canonicus esse dignoscitur, sed in villulis habitans, in Oratoriis Officio sancto deserviens, celebrat divina mysteria, festivitates praecipuas nullatenus alibi nisi cum Episcopo suo in civitate teneat. Si qui alii fuissent Clerici, nec Clero Episcopali, nec Parochiis ruris affixi, nec domesticis Magnatum Oratoriis, eos aequae designasset haec Synodus, utque

(1) Can. 38.

(2) Can. 6. Concil. Roman. Can. 12.

(3) Can. 25.

urque se Episcopo suo diebus solemnioribus recolligerent, compulisset. Sed nemo tunc inter Clericos erat, qui non vel Episcopo, vel Ecclesie alicui, vel certo ministerio assigneretur.

IV. Est & aliud quod in hunc Canonem animadvertamus. Nempe Clerum Urbanum & Episcopalem, tunc quidem consistere solitum, tam Clericis Urbanis omnibus, quam in omnes civitatis Parochiales Ecclesias dispersis: tum etiam rusticis Clericis omnibus. Illud tamen intercedebat discrimen, quod rustici solemnioribus tantum diebus cum Episcopo congregarentur, non in Oratoriis suis, non Parochialibus etiam Ecclesiis, cum Parochis ipsis. Illustrari id ipsam potest ex Concilio I. Matiscopen- si (1): *Ut Presbyteri, Diaconi, vel quolibet ordine Clerici, Episcopo suo obedienti devotione subjaceant: & non alibi dies serios nisi in obsequio illius liceat tenere, aut celebrare.*

Deposito quoque hic intentatur Clericis, qui per cujusvisque patrocinium desponsam Episcopo suo obedientiam prestare detestabunt. Eo incitati fuerant Concilii V. Aurelianensis Patres (2), ut ne libertos ordinari sinerent, nisi Patroni assentirentur, assensuque suo jus orane patronii sui in Episcopum transfunderent.

V. Narbonensi Concilio Clerici minus residentes, minus observantes Episcopi sui mandatorum, distributionibus spoliantur, & ipsa etiam Communione (3): *Definitum est, ut nullus audeat Clericorum ordinationem sui Episcopi contemnere, sed ubi ordinatus fuerit, ambulare debeat cum gratia & obedientia, & qua injuncta fuerint agere.* Hanc obedientiam devovebant Clerici Episcopo eos ordinanti, Ecclesie ministeriis jugiter inherere, residere, Episcopalis decretis mores vitamque accommodare.

VI. Concilium denique Aurelianense I. Sardicensi succinens, prohibuit ne Abbates Clericique ulli omnino ad Aulam Principis pergerent, aliquid gratiae & beneficii peturi, nisi Episcopo suo permittente (4): *Abbatibus, Presbyteris, omnique Clero, vel in Religionis professione viventibus, sine discussione, vel commendatione Episcoporum, pro petendis Beneficiis ad Dominos venire non liceat.* Concilium Aurelianense II. illud ipsum manifestius etiam declaravit, non posse ni-

si ab Episcopis hanc concedi Clericis licentiam, suis ut abessent Ecclesiis (5): *Abbatibus, Martyrariis, Reculsis, vel Presbyteri Apostolica dare non presumant.*

VII. Nec minor erat Hispaniae vel religio, vel diligentia, in Clericis omnibus ad stabilitatem, ad residentiam, ad obedientiam Praelatorum compellendis. Praestantissime Concilii Valentini Patres pia haec & necessaria Clericorum prosus omnia officia exequuti sunt (6): *Hoc etiam placuit, ut vagus atque instabilis Clericus sive etiam in Diaconi ministerio, vel Presbyteri officio constitutus, si Episcopi, a quo ordinatus est, praeceptis non obedierit, ut in delegata sibi Ecclesia officium dependat assiduum, quousque in vitio permanserit, & Communione & honore privetur, &c. sed nec illum sanctorum Sacerdotum quisquam ordinet, qui localem se futurum primitus non sponderit.* Perspicis ut omnes omnino Clerici vinculo stabilitatis, residentiae & obedientiae Episcopo quisque suo obligarentur, cui hoc imperium ordinatio pepererat.